
Jornal Oficial nº 2458 Pág. 1 Quarta-feira, 18 de junho de 2014

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ANO XV N° 2458 Publicação Semanal Quarta-feira, 18 de junho de 2014

JORNAL DO EXECUTIVO
ATOS LEGISLATIVOS

Jornal Oficial
do Município de Londrina

DECRETO
DECRETO Nº 784  DE 12 DE JUNHO DE  2014

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 200.000,00 para reforço de dotação da Secretaria Municipal
de Fazenda / Encargos do Município.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com o disposto no inciso III,      § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, na Instrução Técnica do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná nº 20, de 23 de maio de 2003 e suas alterações e no artigo 10, da Lei nº 11.985, de
26 de dezembro de 2013,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 200.000,00 (duzentos
mil reais), para reforço do Elemento de Despesa 3.3.90.93 - Indenizações e Restituições, Fonte de Recursos 000 - Recursos
Ordinários (Livres), pertencente à Operação Especial 06020.28.846.0000.0.008 - Indenizações e Restituições, constante do
Quadro de Detalhamento da Despesa em vigor.

Art. 2º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, fica anulada igual quantia do Elemento de
Despesa 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Fonte de Recursos 000 - Recursos Ordinários (Livres),
pertencente à Atividade 06020.04.122.0007.2.020 - Gratuidade do Transporte Coletivo Municipal, constante do Quadro de
Detalhamento da Despesa em vigor.

Decreto nº 784/2014                                                                                                           fls. 02

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 12 de junho de 2014. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
Municipal de Governo, Daniel Antonio Pelisson - Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia

PORTARIAS
PORTARIA N° 29 , DE 16 DE JUNHO DE 2014 .

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

1. Designar, como fiscal, a servidora abaixo nominada:



Quarta-feira, 18 de junho de 2014Pág. 2Jornal Oficial nº 2458

I.Renata Vieira Duarte - mat. 31.879-5

2. A servidora acima fica responsável pela fiscalização do contrato Pg 31/14- Atas 60, 61, 62, 63, 64 em execução de 07/04/
14 à 06/04/15 afetos à Secretaria Municipal de Educação.

3. Compete à servidora acima nominada, de acordo com a Lei 8666/93:

Art. 67. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração especialmente
designado, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes a essa atribuição.
§ 1o O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do
contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.
§ 2o As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a seus superiores
em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.

Art. 68. O contratado deverá manter preposto, aceito pela Administração, no local da obra ou serviço, para representá-lo na
execução do contrato.

4. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,

Londrina, 16 de junho de 2014. Janet Elizabeth Thomas - Secretária  de  Educação

PORTARIA N° 30  , DE 16 DE JUNHO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:
1. Designar, como fiscal, os servidores abaixo nominados:

I.Iolanda  Ap. G. Santos - mat. 35.643-3
II.Eduardo Abrahão - mat. 32.672-0

2. Os servidores acima ficam responsáveis pela fiscalização do contrato Pg 10/14 - Atas 68, 69, e 72 em execução de 28/
04/14 à 27/04/15.Ata 70 em execução de 29/04 à 28/04/15 afetos à Secretaria Municipal de Educação.

3. Compete aos servidores acima nominados, de acordo com a Lei 8666/93:

Art. 67. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração especialmente
designado, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes a essa atribuição.
§ 1o O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do
contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.
§ 2o As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a seus superiores
em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.

Art. 68. O contratado deverá manter preposto, aceito pela Administração, no local da obra ou serviço, para representá-lo na
execução do contrato.

4. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,

Londrina, 16 de junho de 2014. Janet Elizabeth Thomas - Secretária  de  Educação

PORTARIA N° 31 , DE 16 DE JUNHO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

1. Designar, como fiscal, a servidora abaixo nominada:



Jornal Oficial nº 2458 Pág. 3 Quarta-feira, 18 de junho de 2014

I.Renata Vieira Duarte - mat.31.879-5

2. A servidora acima fica responsável pela fiscalização do contrato Pg 3/14 - Atas 53,54, e 58/14 em execução de 25/04/14
à 24/04/15 afetos à Secretaria Municipal de Educação.

3. Compete à servidora acima nominada, de acordo com a Lei 8666/93:

Art. 67. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração especialmente
designado, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes a essa atribuição.
§ 1o O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do
contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.
§ 2o As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a seus superiores
em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.

Art. 68. O contratado deverá manter preposto, aceito pela Administração, no local da obra ou serviço, para representá-lo na
execução do contrato.

4. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,

Londrina, 16 de junho de 2014. Janet Elizabeth Thomas - Secretária  de  Educação

PORTARIA N° 32  , DE 16 DE JUNHO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:
1. Designar, como fiscal, os servidores abaixo nominados:

I.Iolanda Ap. G. Santos - mat.35.643-3
II.Marco Aurélio H. da Silva - mat.15.216-1

2. Os servidores acima ficam responsáveis pela fiscalização do processo inexigibilidade 10/2014.Contrato 24/14 vigente de
19/05/14 à 18/05 /15 afetos à Secretaria Municipal de Educação.

3. Compete aos servidores acima nominados, de acordo com a Lei 8666/93:

Art. 67. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração especialmente
designado, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes a essa atribuição.
§ 1o O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do
contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.
§ 2o As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a seus superiores
em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.

Art. 68. O contratado deverá manter preposto, aceito pela Administração, no local da obra ou serviço, para representá-lo na
execução do contrato.

4. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,

Londrina, 16 de junho de 2014. Janet Elizabeth Thomas - Secretária  de  Educação

PORTARIA N° 33, DE 16 DE JUNHO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

1. Designar, como fiscais, os servidores abaixo nominados:



Quarta-feira, 18 de junho de 2014Pág. 4Jornal Oficial nº 2458

I. Eunice Hernando - mat.31.692-0
II. Mirella Cito Botti - mat.34.091-0
III. Karina Trabaquini de Almeida - mat. 35.100-8
IV. Carla Maria Longas Guedes de Paiva - mat.32.900-2

2. Os servidores acima ficam responsáveis pela fiscalização do contrato Pg 237/13,Contratos 32/14, 33/14, 34/14, 35/14,
36/14, 38/14, 39/14,40/14, 47/14, 48/14, vigentes de 28/04/14 à 27/07/15 afetos à Secretaria Municipal de Educação.

3. Compete aos servidores acima nominados, de acordo com a Lei 8666/93:

Art. 67. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração especialmente
designado, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes a essa atribuição.
§ 1o O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do
contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.
§ 2o As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a seus superiores
em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.

Art. 68. O contratado deverá manter preposto, aceito pela Administração, no local da obra ou serviço, para representá-lo na
execução do contrato.

4. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,

Londrina, 16 de junho de 2014. Janet Elizabeth Thomas - Secretária  de  Educação

PORTARIA N° 34 , DE 16 DE JUNHO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

1. Designar, como fiscal, a servidora abaixo nominada:

I.Ludmila Dimitrovicht de Medeiros - mat.35.075-3

2. A servidora acima fica responsável pela fiscalização do contrato Pg 213/13 - Atas 21, 22 e 23/14 vigente de 26/03/14 à 25/
03/15 afetos à Secretaria Municipal de Educação.

3. Compete à servidora acima nominada, de acordo com a Lei 8666/93:

Art. 67. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração especialmente
designado, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes a essa atribuição.
§ 1o O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do
contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.
§ 2o As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a seus superiores
em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.

Art. 68. O contratado deverá manter preposto, aceito pela Administração, no local da obra ou serviço, para representá-lo na
execução do contrato.

4. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,

Londrina, 16 de junho de 2014. Janet Elizabeth Thomas - Secretária  de  Educação

ATAS
ATA COMPLEMENTAR_01 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º SMGP-0072/2013.
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP - 0133/2013.

MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP-0038/2013.



Jornal Oficial nº 2458 Pág. 5 Quarta-feira, 18 de junho de 2014

DETENTORA DA ATA: LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A.

OBJETO: Registro de preços para a eventual aquisição de medicamentos para a Secretaria Municipal de Saúde.

ADITIVO no valor de R$.: 13.500,00 -  item 1 -  lote  85.  A ata complementar, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial
do município.

ATA COMPLEMENTAR_01 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º SMGP-0077/2013.
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP - 0133/2013.

MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP-0038/2013.

DETENTORA DA ATA: PRODIET FARMACÊUTICA S/A

OBJETO: Registro de preços para a eventual aquisição de medicamentos para a Secretaria Municipal de Saúde.

ADITIVO no valor de R$.: 21.338,00 -  item 1 -  lote  10.  A ata complementar, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial
do município.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º SMGP-0108/2014.
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP - 01214/2013.

MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP-024/2014.

DETENTORA DA ATA: CAMPOS & GAVA LTDA - ME. Sócios: Neide de Campos Gava e Ovídio Gava Junior.

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material de expediente. Valor da Ata: R$-210.754,72.

PRAZO DE EXECUÇÃO: Início em 17/06/2014 e Término em 16/06/2015.

PRAZO DE VIGENCIA: Término em 16/08/2015.

DATA DE ASSINATURA: 17/06/2014. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial do
município.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º SMGP-0109/2014.
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP - 01214/2013.

MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP-024/2014.

DETENTORA DA ATA: PERAS & ROSSI LTDA - ME. Sócios: Jose Roberto Peras e Marianne Rossi Peras.

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material de expediente. Valor da Ata: R$-171.773,56.

PRAZO DE EXECUÇÃO: Início em 17/06/2014 e Término em 16/06/2015.

PRAZO DE VIGENCIA: Término em 16/08/2015.

DATA DE ASSINATURA: 17/06/2014. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial do
município.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º SMGP-0110/2014.
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP - 01214/2013.

MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP-024/2014.

DETENTORA DA ATA: ANDIPEL PAPELARIA LTDA - ME. Sócios: Marcio Henrique Estefanuto.



Quarta-feira, 18 de junho de 2014Pág. 6Jornal Oficial nº 2458

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material de expediente. Valor da Ata: R$-263.143,75.

PRAZO DE EXECUÇÃO: Início em 17/06/2014 e Término em 16/06/2015.

PRAZO DE VIGENCIA: Término em 16/08/2015.

DATA DE ASSINATURA: 17/06/2014. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial do
município.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º SMGP-0111/2014.
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP - 01214/2013.

MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP-024/2014.

DETENTORA DA ATA: BACHEGA & LIMA LTDA - ME. Sócios: Alexssandra de Lima Praxedes e Rafael Bachega Piornedo.

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material de expediente. Valor da Ata: R$-179.172,25 .

PRAZO DE EXECUÇÃO: Início em 17/06/2014 e Término em 16/06/2015.

PRAZO DE VIGENCIA: Término em 16/08/2015.

DATA DE ASSINATURA: 17/06/2014. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial do
município.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º SMGP-0114/2014.
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP - 01214/2013.

MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP-024/2014.

DETENTORA DA ATA: SATÉLITE COMERCIAL LTDA - EPP. Sócios: Wenceslau Vilha Junior e Bruno Castro Vilha.

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material de expediente. Valor da Ata: R$-32.085,48.

PRAZO DE EXECUÇÃO: Início em 17/06/2014 e Término em 16/06/2015.

PRAZO DE VIGENCIA: Término em 16/08/2015.

DATA DE ASSINATURA: 17/06/2014. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial do
município.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º SMGP-0115/2014.
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP - 01214/2013.

MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP-024/2014. DETENTORA DA ATA: COMERCIAL FARIAS LTDA - ME. Sócios: Mauro
José Farias e Leandro Bueno de Farias.

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material de expediente. Valor da Ata: R$-180.724,11.

PRAZO DE EXECUÇÃO: Início em 17/06/2014 e Término em 16/06/2015.

PRAZO DE VIGENCIA: Término em 16/08/2015.

DATA DE ASSINATURA: 17/06/2014. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial do
município.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º SMGP-0116/2014.
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP - 01214/2013.



Jornal Oficial nº 2458 Pág. 7 Quarta-feira, 18 de junho de 2014

MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP-024/2014.

DETENTORA DA ATA: MEGA PAPER PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA - ME. Sócios: José Silvio Fachine e Rosane
Fernandes R. Fachine.

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material de expediente. Valor da Ata: R$-241.646,20.

PRAZO DE EXECUÇÃO: Início em 17/06/2014 e Término em 16/06/2015.

PRAZO DE VIGENCIA: Término em 16/08/2015.

DATA DE ASSINATURA: 17/06/2014. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial do
município.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º SMGP-0117/2014.
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP - 01214/2013.

MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP-024/2014.

DETENTORA DA ATA: MP3 - DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE UTILIDADES E MATERIAL ESCOLAR LTDA - EPP.
Sócios: Marcelo Paulino de Oliveira e Paula Cristina Dias de Oliveira.

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material de expediente. Valor da Ata: R$-2.299.818,49.

PRAZO DE EXECUÇÃO: Início em 17/06/2014 e Término em 16/06/2015.

PRAZO DE VIGENCIA: Término em 16/08/2015.

DATA DE ASSINATURA: 17/06/2014. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial do
município.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º SMGP-0118/2014.
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP - 01214/2013.

MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP-024/2014.

DETENTORA DA ATA: DICAPEL PAPÉIS E EMBALAGENS LTDA. Sócios: José Luiz Debastiani, Giovani Surdi Debastiani,
João Orides Debastiani, Vandir José Perotto e Alcir Giraldo Tolomeotti.

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material de expediente. Valor da Ata: R$-269.629,65.

PRAZO DE EXECUÇÃO: Início em 17/06/2014 e Término em 16/06/2015.

PRAZO DE VIGENCIA: Término em 16/08/2015.

DATA DE ASSINATURA: 17/06/2014. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial do
município.

EXTRATOS
QUARTO ADITIVO AO CONTRATO N.º SMGP-0086/2010
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-0045/2010

MODALIDADE: PREGÃO Nº PG/SMGP-0053/2010

CONTRATADA: BIOFÍSIO CLÍNICA DE FISIOTERAPIA

QUADRO SOCIETÁRIO: LUIS HENRIQUE BARDI, GISLAINE MORENO DE FREITAS, JACIMARA PEDRONI GALHARDO,
CARLOS EDUCARDO CERCI MOSTAGI, ANA CAROLINA RESS CHAVES, CLAYTON FUZETTI BOSICZOWSKI, GUILHERME
LUIZ FANTIM, GUILHERME FERRARI DE BARROS, ROGER CHRISTIAN SENHORINI E TATYANA APPELT.



Quarta-feira, 18 de junho de 2014Pág. 8Jornal Oficial nº 2458

VALOR: R$ 176.662,08 (cento e setenta e seis mil seiscentos e sessenta e dois reais e oito centavos)

OBJETO: É objeto do presente aditamento:
a) A prorrogação do prazo de execução por mais 180 (cento e oitenta) dias, de 01/06/2014 a 27/11/2014, ou até que se
conclua o novo processo licitatório;
b) Reajuste de preços no percentual de 6,3750700%, de acordo com o índice acumulado do IPCA referente ao período
de Junho/2013 a Maio/2014, conforme tabela abaixo:

Item Descrição Valor máximo unitário anterior Valor reajustado

1
Procedimentos fisioterapêuticos listados na Tabela LPM – 
Edição 1996 R$ 6,92 R$ 7,36 

2 Sessão de Avaliação R$ 3,46 R$ 3,68 

3 Sessões de Ginástica Laboral R$ 4,79 R$ 5,10 

4 Faltas de paciente R$ 3,46 R$ 3,68 

§1º. Considerando que o valor total do contrato tomou como base a demanda de atendimentos junto ao Plano de Assistência
à Saúde de 48.006 (quarenta e oito mil e seis) atendimentos por ano, multiplicado pelo preço máximo do item 01 na época
da contratação;
§2º. Destarte, com o valor do item 01 reajustado para R$ 7,36 (sete reais e trinta e seis centavos), e considerando somente
o período de 180 dias com, consequentemente, uma demanda de 24.003 atendimentos, o valor total do aditivo é de R$
176.662,08 (cento e setenta e seis mil seiscentos e sessenta e dois reais e oito centavos) para suprir o prazo de prorrogação;

O aditivo, na íntegra, se encontra disponível no site oficial do município.

DATA: 30/05/2014

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP- 0026/2013
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-0833/2012

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE IN/SMGP Nº 007/2013

CONTRATADA: Cooperativa dos FRUTICULTORES de Nova América da Colina e Região - NOVA CITRUS

CNPJ: 13.668.126/0001-80

PRESIDENTE: Edson Hideo Gudi

VALOR: R$ 12.022,50 (doze mil e vinte e dois reais e cinquenta centavos)

OBJETO: É objeto do presente aditamento o acréscimo de R$ 12.022,50 (doze mil vinte e dois reais e cinquenta centavos),
equivalente a 25% sobre o valor original do contrato, que passará de R$ 48.090,00 (quarenta e oito mil e noventa reais) para
R$ 60.112,50 (sessenta mil cento e doze reais e cinquenta centavos).

O contrato na íntegra encontra-se disponível no site do Município.

DATA: 02/06/2014

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DP/SMGP - 0163/2014.
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº: PAL/SMGP - 0884/2014. Art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93.

OBJETO: Aquisição de equipo macrogotas simples.

CONTRATADA: Mhor Zago & Cia Ltda - EPP.

VALOR TOTAL: R$ 70.350,00 (setenta mil e trezentos e cinquenta reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 (cinco) dias.



Jornal Oficial nº 2458 Pág. 9 Quarta-feira, 18 de junho de 2014

INEXIGIBILIDADE Nº: IN/SMGP-0017/2014.
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº: PAL/SMGP-0890/2014. Art. 25, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93.

OBJETO: Inscrição de Servidores no 2º Congresso Brasileiro de RDC - Regime Diferenciado de Contratação.

CONTRATADA: Instituto Negócios Públicos. VALOR: R$ 9.870,00 (nove mil e oitocentos e setenta reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO: 26 horas.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO SMGP-0089/2013, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE LONDRINA
E A EMPRESA CARVALHO PROJETOS LTDA.

MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº TP/SMGP - 006/2013 - Contrato nº SMGP- 0089/2013.

CONTRATADA: CARVALHO PROJETOS LTDA.

QUADRO SOCIETÁRIO: Elizandra Mônica Zucoski

OBJETO: É objeto do presente aditamento a  prorrogação de prazo de vigência por mais 60 (sessenta) dias, contados a
partir de 27/05/2014 passando a vencer em 25/07/2014.

O Aditivo na íntegra encontra-se disponível no site do município.

DATA: 16/06/2014

CONTRATO Nº SMGP-0055/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-776/2014

MODALIDADE:CONCORRÊNCIA º CP/SMGP-0008/2014

CONTRATADA:KRB - CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA
CNPJ: 03.121.356/0001-71

QUADRO SOCIETÁRIO:Rodrigo Corrêa Bastos e Marcelo Cesar Mesquita Sanches.

VALOR:R$ 1.942.260,12 (um milhão, novecentos e quarenta e dois mil, duzentos e sessenta reais, doze centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO:330 (trezentos e trinta) dias.

OBJETO:execução da obra de Construção de Pontes de Concreto Armado sobre os Ribeirões Esperança e Cafezal e Obras
Complementares na Rodovia Mábio Gonçalves Palhano.

O contrato na íntegra encontra-se disponível no site do Município.

DATA DE ASSINATURA: 16/06/2014

DISPENSA Nº: DP/SMGP-0164/2014.
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº: PAL/SMGP-0194/2013. Art. 2, §1º, III, da Lei Federal nº 11.107/2005.

OBJETO: Prestação de serviços assistenciais em saúde no âmbito de saúde mental para atendimento de usuários SUS na
rede municipal de Londrina.

CONTRATADA: Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema - CISMEPAR.

VALOR: R$ 313.788,00/mês - Total do Contrato - R$ 3.765.456,00 (três milhões, setecentos e sessenta e cinco mil,
quatrocentos e cinquenta e seis reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses.



Quarta-feira, 18 de junho de 2014Pág. 10Jornal Oficial nº 2458

RESULTADOS
FASE DE HABILITAÇÃO REFERENTE A CONCORRÊNCIA Nº CP/SMGP 0002/2014

OBJETO: Registro de Preços para a contratação do serviço de sondagem de solo tipo SPT-T, a localizar-se em Londrina-PR

De acordo com o que ficou determinado em reuniões realizadas, a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela
Portaria constante no Processo Administrativo, após análise da documentação apresentada decidiu:

HABILITAR a empresa GALEGO FUNDAÇÕES LTDA - EPP por ter atendido ao Edital.
INABILITAR a empresa TM ENGENHARIA E EQUIPAMENTOS LTDA. por desatender o item 1.2.II do Anexo II do Edital.

Londrina, 16 de junho de 2014. Mara Stella Carreira - Presidente, Celso Guaita - Membro, Ronaldo Ribeiro dos Santos - Membro

FASE DE CLASSIFICAÇÃO REFERENTE À CONCORRÊNCIA Nº CP/SMGP 0009/2014

OBJETO:  Contratação de obra sob regime de empreitada global, tipo menor preço, a preços fixos e sem reajuste da
duplicação da Av. Angelina Ricci Vezozzo e da pavimentação da Rua Antonio Carvalho Lage Filho.

De acordo com o que ficou determinado na reunião realizada em 17/06/2014, a Comissão Permanente de Licitação, nomeada
pela Portaria constante no Processo Administrativo, após análise da documentação decidiu:

CLASSIFICAR e DECLARAR VENCEDORA do certame a empresa KRB CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA no lote 1, com
o valor proposto de R$ 3.351.435,00 (Três milhões, trezentos e cinqüenta e um mil, quatrocentos e trinta e cinco reais), por
atender ao edital.
DESCLASSIFICAR empresa KRB CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA no lote 2 por não atender ao item 5.04 da planilha.

Londrina, 17 de junho de 2014. Ronaldo Ribeiro dos Santos- Presidente, Mara Stella Carreira-Membro, Beatriz de Oliveira - Membro

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AMS

DECRETOS
DECRETO Nº. 00753 DE 05 DE JUNHO DE 2014

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, por meio de atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º NOMEAÇÃO DE SERVIDOR, nos termos abaixo:

a)CONFORME ANEXO ÚNICO
b)LEGISLAÇÃO:Art. 15, inciso I, da Lei 4.928/92 e Lei 9.337/04

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina,05 de Junho de 2014. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
Municipal De Governo, Mohamad El Kadri - Diretor superintendente Autarquia municipal de saúde

continua...

Servidor
Data 

Vigência Cargo-Classe Funcao Tab/Ref/Niv

Secretaria Diretoria Gerência Edital de Abertura

145700-Cleide Dos Santos Tornero
5/6/2014

Técnico de Saúde da Família e 
Atenção Domiciliar-U

TSFADU01-Assist. Enfermagem 
Saúde Fam. e Atenção Domiciliar 36 / I / 1



Jornal Oficial nº 2458 Pág. 11 Quarta-feira, 18 de junho de 2014

41-Autarquia Municipal de Saúde
4103-DAPS - Diretoria de 
Atenção Primária à Saúde

001-DAPS - Diretoria de Atenção 
Primária à Saúde 00194/2013

145718-Eliza Cristina Pontes
5/6/2014

Técnico de Saúde da Família e 
Atenção Domiciliar-U

TSFADU01-Assist. Enfermagem 
Saúde Fam. e Atenção Domiciliar 36 / I / 1

41-Autarquia Municipal de Saúde
4103-DAPS - Diretoria de 
Atenção Primária à Saúde

001-DAPS - Diretoria de Atenção 
Primária à Saúde

00194/2013

145726-Marilsa Motta de Siqueira Goulart
5/6/2014

Técnico de Saúde da Família e 
Atenção Domiciliar-U

TSFADU01-Assist. Enfermagem 
Saúde Fam. e Atenção Domiciliar 36 / I / 1

41-Autarquia Municipal de Saúde
4103-DAPS - Diretoria de 
Atenção Primária à Saúde

001-DAPS - Diretoria de Atenção 
Primária à Saúde

00194/2013

145734-Maria da Gloria de Paula
5/6/2014

Técnico de Saúde da Família e 
Atenção Domiciliar-U

TSFADU01-Assist. Enfermagem 
Saúde Fam. e Atenção Domiciliar

36 / I / 1

41-Autarquia Municipal de Saúde
4103-DAPS - Diretoria de 
Atenção Primária à Saúde

001-DAPS - Diretoria de Atenção 
Primária à Saúde 00194/2013

DECRETO Nº. 00754 DE 05 DE JUNHO DE 2014

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO  DO PARANÁ, por meio de atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º  NOMEAÇÃO DE SERVIDOR, nos termos abaixo:

a)CONFORMEANEXO ÚNICO
b)LEGISLAÇÃO:Art. 15, inciso I, da Lei 4.928/92 e Lei 9.337/04

ART. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

LONDRINA, 05 de Junho de 2014. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo  Arcoverde Nascimento - Secretário
Municipal de Governo, Mohamad El Kadri - Diretor Superintendente Autarquia Municipal de Saúde

Servidor Data Vigência Cargo-Classe Funcao Tab/Ref/Niv

Secretaria Diretoria Gerência
Edital de 
Abertura

145742-Sandra Maria Magrinelli Sulino 5/6/2014 Agente de Gestão Publica-A
AGPA08-Servico de Combate às 
Endemias 01 / I / 1

41-Autarquia Municipal de Saúde 4111-DVS - Diretoria de Vigilância Em Saúde
002-Gerência de Vigilância 
Epidemiológica 00008/2012

145777-Antonio Ailton Moretto 5/6/2014 Agente de Gestão Publica-A
AGPA08-Servico de Combate às 
Endemias 01 / I / 1

41-Autarquia Municipal de Saúde 4111-DVS - Diretoria de Vigilância Em Saúde
002-Gerência de Vigilância 
Epidemiológica 00008/2012

145785-Valdir Bento da Costa 5/6/2014 Agente de Gestão Publica-A
AGPA08-Servico de Combate às 
Endemias 01 / I / 1

41-Autarquia Municipal de Saúde 4111-DVS - Diretoria de Vigilância Em Saúde
002-Gerência de Vigilância 
Epidemiológica 00008/2012



Quarta-feira, 18 de junho de 2014Pág. 12Jornal Oficial nº 2458

DECRETO Nº. 0755 DE 06 DE JUNHO DE 2014

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, por meio de atribuições legais,

Art. 1º DECRETA NOMEAÇÃO DE SERVIDOR, nos termos abaixo:

a)SERVIDOR:145793-MARIA ISABEL MULLER
b)TABELA/REF/NIVEL:34 / I / 1
c)CARGO/CLASSE: PROMOTOR DE SAÚDE DA FAMÍLIA E ATENÇÃO DOMICILIAR -M
d)FUNCÃO:PSFADUMED-SERV. MEDICINA SAÚDE FAMÍLIA E ATENÇÃO DOMICILIAR
e)LOTAÇÃO60 - Autarquia Municipal de Saúde
  41-AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE
  4103-DAPS - DIRETORIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE
  001-DAPS - DIRETORIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE
f)DATA VIGÊNCIA:06/06/2014
g)EDITAL DE ABERTURA:00194/2013
h)LEGISLAÇÃO:Art. 15, inc. I, da Lei Mun. nº 4.928/92 e Lei Mun. nº 9337/04, e alterações

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de 11 de Março de 2014,
revogadas as disposições contrárias.

LONDRINA,06 de Junho de 2014. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
Municipal de Governo, Mohamad El Kadri - Diretor Superintendente Autarquia Municipal de Saúde

CAAPSML
CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

DE LONDRINA

PORTARIA
PORTARIA Nº 77, DE 26 DE MAIO DE 2014.

O SUPERINTENDENTE da CAAPSML, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º Constituir comissão com a finalidade de promover o credenciamento de prestadores de serviços aos beneficiários do
Plano de Saúde da Caapsml.

Art. 2º Designar os servidores Ely Tieko Yoshinaga, matrícula nº 15.392-3, Gustavo de Oliveira Maier, matrícula nº 15.369-
9, Larissa Ferrari, matrícula nº 15.360-5 e Nelson Luiz Pereira, matrícula nº 15.186-6, para comporem a aludida Comissão,
na condição de membros titulares.

Art. 3º Designar a servidora ocupante da função de Gerência de Atendimento, Josineia Ramos de Proença, matrícula nº
15.255-0, e a servidora ocupante da função de Gerente de Contas e Saúde, Renata Aparecida Bisceglia, matrícula nº
15.362-1, para atuarem como membros auxiliares dos trabalhos da Comissão, prestando apoio técnico externo, conforme
disposto no artigo 6º desta Portaria.

Art. 4º A Comissão deverá executar as suas atribuições de acordo com o que estabelece os Editais de Credenciamento
publicados por esta Autarquia, observadas as disposições contidas na Lei Federal n.º 8.666/93.

Art. 5º Aos membros titulares da comissão Ely Tieko Yoshinaga, Gustavo de Oliveira Maier, Larissa Ferrari e Nelson Luiz
Pereira, compete a análise técnico-documental, cabendo especificamente:



Jornal Oficial nº 2458 Pág. 13 Quarta-feira, 18 de junho de 2014

a) Recebimento, análise e instrução dos pedidos de credenciamento decorrentes dos editais de que tratam esta Portaria;
b) Análise da documentação de habilitação para credenciamentos relativos à regularidade fiscal e demais documentos
não dipostos no art. 3.º, alínea "a", desta Portaria;
c) Consultar os proponentes durante a análise das propostas de credenciamento, para os esclarecimentos que venham
a facilitar o entendimento da comissão na fase de análise e julgamento atinente à área que trata este artigo;
d) Promover diligências destinadas a esclarecer ou a complementar instrução do processo de credenciamento relativas
à área que trata esse artigo;
e) Emitir parecer referente ao deferimento ou indeferimento dos pedidos de credenciamento em decorrencia do não
atendimento do disposto nos respectivos Editais, afetos à àrea à que trata este artigo;
f) Emitir informações, pareceres, relatórios, atas de trabalho e demais documentos, quando necessários, afetos à
função e atribuições de sua competência;
g) Efetuar o registro de todos os credenciamentos junto ao Tribunal de Contas do Estado do Paraná - TCE - PR;
h) Outras tarefas afetas à função e competência.

Art. 6º Aos membros auxiliares dos trabalhos da Comissão Josineia Ramos de Proença e Renata Aparecida Bisceglia,
compete a análise técnica externa, cabendo especificamente:
a) Análise da documentação de habilitação para credenciamento relativa às condições das instalações físicas,
instrumentais e equipamentos dos proponentes;
b) Promover diligências, consultar e/ou solicitar esclarecimentos aos proponentes, destinados a complementar instrução
do processo de credenciamento afetos à área disposta na alínea anterior;
c) Emitir parecer referente ao deferimento ou indeferimento dos pedidos de credenciamento em decorrência do não
atendimento às condições editalícias, normas regulamentares e legislação em geral afetos à área disposta na alínea "a"
deste artigo;
d) Emitir pareceres, atas e demais documentos necessários atinentes às atribuições elencadas neste artigo;

Art. 7º Fica investida na Presidência da Comissão a servidora Ely Tieko Yoshinaga, e na ausência desta a servidora Larissa Ferrari.

Art. 8º Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, ficando revogada qualquer disposição em contrário.

Londrina, 26 de maio de 2014. Denilson Vieira Novaes - Superintendente.

CMTU
COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E URBANIZAÇÃO

AVISO
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n.º 010/2014-TRL

O Condomínio Terminal Rodoviário de Londrina por intermédio da Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização CMTU-
LD, torna público o Edital de Licitação em epígrafe, parte integrante do Processo Administrativo nº 014/2014-TRL; Critério:
Menor Preço Unitário por Item; Data de abertura: 02/07/14, às 14 horas; Objeto: Registro de Preço para eventual aquisição
de materiais elétricos para uso do Condomínio Terminal Rodoviário de Londrina. Os interessados poderão adquirir o Edital
através do site: <www2.londrina.pr.gov.br/cmtu>. Demais informações na Rua Professor João Cândido, 1.213, Centro, Londrina
- PR, CEP 86010-001, Fone: (43) 3379-7908 / Fax: (43) 3379-7922 - Coordenadoria de Licitações e Suprimentos. Londrina,
17 de junho de 2014. Carlos Alberto Lopes Geirinhas/Diretor-Presidente, Ademir Prado de Lima/Dir. Administrativo-Financeiro.

COHAB
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA

PORTARIA
PORTARIA Nº 049/2014



Quarta-feira, 18 de junho de 2014Pág. 14Jornal Oficial nº 2458

O Diretor Presidente da Companhia de Habitação de Londrina -COHAB-LD, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo Estatuto Social,

RESOLVE:

I -Designar os funcionários SÁVIO ARAÚJO DE LEMOS SILVA, MARIA FERREIRA IKIMOTO e LUIZ CÂNDIDO DE OLIVEIRA,
para atuarem respectivamente, como Pregoeira e membros da Equipe de Apoio do Pregão Presencial nº 011/2014 - COHAB-
LD, o qual tem por objeto a Contratação de serviço para levantamento topográfico planialtimétrico e cadastral; demarcação
de lotes e quadras, com elaboração de plantas e memorais descritivos com georreferenciamento e mapas de sobreposição;

II -O Pregão Presencial será realizado no dia 26 de junho de 2014;

III -A presente Portaria tem validade pelo período de 03 (três) meses, a contar da data de sua publicação, ou até a data de
homologação do certame;

IV -Publique-se na forma da lei.

Londrina, 17 de junho de 2014. José Roberto Hoffmann - Diretor-Presidente

ATAS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2014 - COHAB-LD - PROCESSO ADMINISTRATIVO 002/2014

1ª RATIFICAÇÃO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 001/2014 - COHAB-LD

Para dar cumprimento ao disposto no artigo 15, § 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, procede-se a 1ª Ratificação da Ata de
Registro de Preços nº 001/2014 - COHAB-LD, oriunda da licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2014 -
COHAB-LD, cujo objeto é o fornecimento de combustíveis (gasolina comum e etanol hidratado), para o abastecimento da
frota de veículos da COHAB-LD, pelo período de 12 (doze) meses, tendo como vencedora e com os preços registrados, a
empresa J.B. RODRIGUES JUNIOR & CIA. LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.742.111/0001-07, com proposta,
conforme segue:

1 Gasolina comum 25.000 litros

2 Etanol Hidratado 7.500 litros

J.B. RODRIGUES JUNIOR 
& CIA. LTDA.

7,10%

Item Descrição dos Produtos
Quantidade estimada para 

fornecimento
Unidade Empresa Fornecedora Percentual de Desconto

Valor máximo estimado para a presente Ata de Registro de Preços: R$ 84.634,22 (oitenta e quatro mil, seiscentos e trinta
e quatro reais e, vinte e dois centavos).

Londrina/PR, 17 de junho de 2014.Claudemir Vilalta - Diretor Administrativo-Financeiro, José Roberto Hoffman-Diretor-Presidente.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2013 - COHAB-LD - PROCESSO ADMINISTRATIVO 058/2013

2ª RATIFICAÇÃO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 015/2013 - COHAB-LD

Para dar cumprimento ao disposto no artigo 15, § 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, procede-se a 2ª Ratificação da Ata de
Registro de Preços nº 015/2013 - COHAB-LD, oriunda da licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2013 -
COHAB-LD, cujo objeto é o fornecimento cartuchos de tintas para recarga e "bulk-ink", cabeças de impressão originais
Ploter HP-500, pelo período de 12 (doze) meses, tendo como vencedora e com os preços registrados, a empresa MORGAN
& MORGAN LTDA - EPP., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.175.743/0001-53, com proposta, conforme segue:

- ITEM 01: CARTUCHO ORIGINAL PLOTTER HP DESIGNJET 500 - PRETO 10-C4844A - 69 ml:

Empresa
1º Colocada MORGAN & MORGAN LTDA. R$ 135,00 R$ 810,00

2º Colocada MITALCOPY MAQ. EQUIP. PARA ESCRITÓRIO LTDA -- --

Classificação
Valor Unitário 

Oferecido
Valor Final 
Oferecido



Jornal Oficial nº 2458 Pág. 15 Quarta-feira, 18 de junho de 2014

- ITEM 02: CARTUCHO ORIGINAL PLOTTER HP DESIGNJET 500 - MAGENTA 82-C4912A - 69 ml:

Empresa
1º Colocada MORGAN & MORGAN LTDA. R$ 160,00 R$ 960,00

2º Colocada MITALCOPY MAQ. EQUIP. PARA ESCRITÓRIO LTDA -- --

Classificação
Valor Unitário 

Oferecido
Valor Final 
Oferecido

- ITEM 03: CARTUCHO ORIGINAL PLOTTER HP DESIGNJET 500 - CIANO 82-C4911A - 69 ml:

Empresa
1º Colocada MORGAN & MORGAN LTDA. R$ 160,00 R$ 960,00

2º Colocada MITALCOPY MAQ. EQUIP. PARA ESCRITÓRIO LTDA -- --

Classificação
Valor Unitário 

Oferecido
Valor Final 
Oferecido

- ITEM 04: CARTUCHO ORIGINAL PLOTTER HP DESIGNJET 500 - AMARELO 82-C4913A - 69 ml:

Empresa
1º Colocada MORGAN & MORGAN LTDA. R$ 160,00 R$ 960,00

2º Colocada MITALCOPY MAQ. EQUIP. PARA ESCRITÓRIO LTDA -- --

Classificação
Valor Unitário 

Oferecido
Valor Final 
Oferecido

- ITEM 10: TINTA PARA "BULK-INK" - PLOTTER HP 500 - PLOTTER HP DESIGNJET 500 - PRETO - 1KG (SOMENTE PRETO):

Empresa
1º Colocada MORGAN & MORGAN LTDA. R$ 77,00 R$ 154,00

2º Colocada MITALCOPY MAQ. EQUIP. PARA ESCRITÓRIO LTDA R$ 78,00 R$ 156,00

Classificação
Valor Unitário 

Oferecido
Valor Final 
Oferecido

- ITEM 11: CABEÇAS DE IMPRESSÃO ORIGINAL HP PLOTTER DJ500 - PRETO - 11-HP C4810A:

Empresa
1º Colocada MORGAN & MORGAN LTDA. R$ 140,00 R$ 960,00

2º Colocada MITALCOPY MAQ. EQUIP. PARA ESCRITÓRIO LTDA R$ 143,00 --

Classificação
Valor Unitário 

Oferecido
Valor Final 
Oferecido

- ITEM 12: CABEÇAS DE IMPRESSÃO ORIGINAL HP PLOTTER DJ500 - CYAN - 11-HP C4811A:

Empresa
1º Colocada MORGAN & MORGAN LTDA. R$ 143,00 R$ 572,00

2º Colocada MITALCOPY MAQ. EQUIP. PARA ESCRITÓRIO LTDA R$ 146,00 R$ 584,00

Classificação
Valor Unitário 

Oferecido
Valor Final 
Oferecido

- ITEM 13: CABEÇAS DE IMPRESSÃO ORIGINAL HP PLOTTER DJ500 - MAGENTA - 11-HP C4812A:

Empresa
1º Colocada MORGAN & MORGAN LTDA. R$ 142,00 R$ 568,00

2º Colocada MITALCOPY MAQ. EQUIP. PARA ESCRITÓRIO LTDA R$ 144,00 R$ 576,00

Classificação
Valor Unitário 

Oferecido
Valor Final 
Oferecido



Quarta-feira, 18 de junho de 2014Pág. 16Jornal Oficial nº 2458

- ITEM 14: CABEÇAS DE IMPRESSÃO ORIGINAL HP PLOTTER DJ500 - AMARELO - 11-HP C4813A:

Empresa
1º Colocada MORGAN & MORGAN LTDA. R$ 142,00 R$ 568,00

2º Colocada MITALCOPY MAQ. EQUIP. PARA ESCRITÓRIO LTDA R$ 145,00 R$ 580,00

Classificação
Valor Unitário 

Oferecido
Valor Final 
Oferecido

Valor máximo estimado para a presente Ata de Registro de Preços: R$. 6.512,00 (seis mil, quinhentos e doze reais).

Londrina/PR, 17 de junho de 2014. Claudemir Vilalta - Diretor Administrativo-Financeiro, José Roberto Hoffmann - Diretor
Presidente

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2013 - COHAB-LD - PROCESSO ADMINISTRATIVO 058/2013

2ª RATIFICAÇÃO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 014/2013 - COHAB-LD

Para dar cumprimento ao disposto no artigo 15, § 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, procede-se a 2ª Ratificação da Ata de
Registro de Preços nº 014/2013 - COHAB-LD, oriunda da licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2013 -
COHAB-LD, cujo objeto é o fornecimento cartuchos de tintas para recarga e "bulk-ink", cabeças de impressão originais
Ploter CANON IPF-750, pelo período de 12 (doze) meses, tendo como vencedora e com os preços registrados, a empresa
MITALCOPY MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA. - EPP., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 95.362.968/
0001-74, com proposta, conforme segue:

- ITEM 05: CARTUCHO ORIGINAL PLOTTER CANON IPF-750 - PRETO PFI-102BK - 130 ml:

Empresa
1º Colocada MITALCOPY MAQ. EQUIP. PARA ESCRITÓRIO LTDA. R$ 235,00 R$ 1.410,00

2º Colocada MORGAN & MORGAN LTDA. R$ 255,50 R$ 1.533,00

Classificação
Valor Unitário Oferecido Valor Final 

Oferecido

- ITEM 06: CARTUCHO ORIGINAL PLOTTER CANON IPF-750 - PRETO MATTE (OPACO) PFI-102MBK - 130 ml:

Empresa
1º Colocada MITALCOPY MAQ. EQUIP. PARA ESCRITÓRIO LTDA. R$ 235,00 R$ 1.410,00

2º Colocada MORGAN & MORGAN LTDA. R$ 255,50 R$ 1.533,00

Classificação
Valor Unitário Oferecido Valor Final 

Oferecido

- ITEM 07: CARTUCHO ORIGINAL PLOTTER CANON IPF-750 - MAGENTA PFI-104M - 130 ml:

Empresa
1º Colocada MITALCOPY MAQ. EQUIP. PARA ESCRITÓRIO LTDA. R$ 235,00 R$ 1.410,00

2º Colocada MORGAN & MORGAN LTDA. R$ 255,50 R$ 1.533,00

Classificação
Valor Unitário Oferecido Valor Final 

Oferecido

- ITEM 08: CARTUCHO ORIGINAL PLOTTER CANON IPF-750 - CIANO PFI-102C - 130 ml:

Empresa
1º Colocada MITALCOPY MAQ. EQUIP. PARA ESCRITÓRIO LTDA. R$ 235,00 R$ 1.410,00

2º Colocada MORGAN & MORGAN LTDA. R$ 255,50 R$ 1.533,00

Classificação
Valor Unitário Oferecido Valor Final 

Oferecido



Jornal Oficial nº 2458 Pág. 17 Quarta-feira, 18 de junho de 2014

- ITEM 15: CABEÇAS DE IMPRESSÃO ORIGINAL CANON IPF - 750 - PF-04 - 6 CORES INTEGRADAS (6 CHIPS POR
CABEÇA DE IMPRESSÃO); JATO DE TINTA IMEDIATO; INTERVALO DOS ORIFÍCIOS INJETORES: 1200ppp; ORIFÍCIOS
INJETORES POR CHIP MBK: 5120 ORIFÍCIOS INJETORES - OUTRAS CORES:2560 ORIFÍCIOS INJETORES CADA;
TAMANHO DAS GOTAS: 4PL POR COR.:

Empresa
1º Colocada MITALCOPY MAQ. EQUIP. PARA ESCRITÓRIO LTDA. R$ 1.915,00 R$ 7.660,00

2º Colocada MORGAN & MORGAN LTDA. R$ 2.019,63 R$ 8.078,52

Classificação
Valor Unitário Oferecido Valor Final 

Oferecido

Valor máximo estimado para a presente Ata de Registro de Preços: R$.  13.300,00 (treze mil e trezentos reais).

Londrina/PR, 17 de junho de 2014. Claudemir Vilalta- Diretor Administrativo, José Roberto Hoffmann - Diretor Presidente

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2013 - COHAB-LD - PROCESSO ADMINISTRATIVO 058/2013

2ª RATIFICAÇÃO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 016/2013 - COHAB-LD

Para dar cumprimento ao disposto no artigo 15, § 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, procede-se a 2ª Ratificação da Ata de
Registro de Preços nº 016/2013 - COHAB-LD, oriunda da licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2013 -
COHAB-LD, cujo objeto é o fornecimento cartuchos original Ploter CANON IPF-750, AMARELO PFI-102Y - 130 ml, pelo
período de 12 (doze) meses, tendo como vencedora e com os preços registrados, a empresa MITALCOPY MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA. - EPP., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 95.362.968/0001-74, com proposta,
conforme segue:

- ITEM 09: CARTUCHO ORIGINAL PLOTTER CANON IPF-750 - AMARELO PFI-102Y - 130 ml:

Empresa
1º Colocada MITALCOPY MAQ. EQUIP. PARA ESCRITÓRIO LTDA. R$ 235,00 R$ 1.410,00
2º Colocada MORGAN & MORGAN LTDA. R$ 255,50 R$ 1.533,00

Valor Unitário 
Oferecido

Valor Final 
OferecidoClassificação

Valor máximo estimado para a presente Ata de Registro de Preços: R$.  1.410,00 (um mil, quatrocentos e dez reais).

Londrina/PR, 17 de junho de 2014. Claudemir Vilalta- Diretor Administrativo, José Roberto Hoffmann - Diretor Presidente

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2014 - COHAB-LD - PROCESSO ADMINISTRATIVO 007/2014
1ª RATIFICAÇÃO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 002/2014 - COHAB-LD

Para dar cumprimento ao disposto no artigo 15, § 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, procede-se a 1ª Ratificação da Ata de Registro
de Preços nº 002/2014 - COHAB-LD, oriunda da licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2014 - COHAB-LD, cujo
objeto é fornecimento com prestação de serviços gráficos para confecção de formulário contínuo e papel carta, para reposição
do estoque da COHAB-LD, pelo período de 12 (doze) meses, tendo como vencedora e com os preços registrados, a empresa
PAMA PRINT LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.241.040/0001-41, com proposta, conforme segue:

Unid. Qtd Descrição do Material PREÇO UNIT. PREÇO TOTAL

Caixa 120

Formulário contínuo, de folhas de cor branco alcalino, CARTA, gramatura 75g/m²,
nas medidas 234 mm x 297 mm (considerando a remalina) e 210 mm x 297 (livre
de remalina), com logomarca impressa em 03 (três) cores; com microsserrilhas
laterais e de formato - papel de primeira qualidade. Cx 2500 folhas.

R$ 100,00 R$ 12.000,00

Caixa 80

Papel para documentos, tamanho A4, sem remalina, em folhas soltas, nas medidas
210 mm x 297 mm, na cor branco alcalino, gramatura 75g/m², com logomarca
impressa em 03 (três) cores – papel  de primeira qualidade. Cx 2500 folhas.

R$ 81,238 R$ 6.499,00



Quarta-feira, 18 de junho de 2014Pág. 18Jornal Oficial nº 2458

Valor máximo estimado para a presente Ata de Registro de Preços: R$ 18.499,00 (Dezoito mil, quatrocentos e noventa e nove reais).

Londrina/PR, 17 de junho de 2014. Claudemir Vilalta- Diretor Administrativo, José Roberto Hoffmann - Diretor Presidente

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2014 - COHAB-LD - PROCESSO ADMINISTRATIVO 007/2014

1ª RATIFICAÇÃO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 003/2014 - COHAB-LD

Para dar cumprimento ao disposto no artigo 15, § 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, procede-se a 1ª Ratificação da Ata de
Registro de Preços nº 003/2014 - COHAB-LD, oriunda da licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2014 -
COHAB-LD, cujo objeto é fornecimento com prestação de serviços gráficos para confecção de formulário contínuo e papel
carta, para reposição do estoque da COHAB-LD, pelo período de 12 (doze) meses, tendo como vencedora e com os preços
registrados, a empresa GRÁFICA E EDITORA TAMOYO LTDA- EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 79.060.612/0001-20,
com proposta, conforme segue:

Unid. Qtd Descrição do Material PREÇO UNIT. PREÇO TOTAL

Unid. 15.000

Envelope oficio, nas medidas 114 mm x 229 mm em papel
branco alcalino, de gramatura de 75 g/ m2 com chancela da
COHAB-LD impressa em uma cor (preto).

R$ 0,079933 R$ 1.199,00

Valor máximo estimado para a presente Ata de Registro de Preços: R$ 1.199,00 (Um mil, cento e noventa e nove reais).

Londrina/PR, 17 de junho de 2014. Claudemir Vilalta- Diretor Administrativo, José Roberto Hoffmann - Diretor Presidente

RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2014 - COHAB-LD
P.A.L. 041/2014

A COHAB-LD, em cumprimento ao disposto no artigo 109, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/1993, torna público o resultado da
licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2014, o qual tem por objeto a contratação de empresa jornalística e/
ou prestadora de serviços especializados, para divulgação dos atos oficiais da COHAB-LD.

A empresa classificada, habilitada e vencedora para o Item 01 foi JORNAL DE LONDRINA S/A, e a empresa classificada,
habilitada e vencedora para o Item 02 foi EDITORA E GRÁFICA PARANÁ PRESS S/A., com as seguintes propostas:

Empresa Lotes Valor Unitário/cm²: Valor Total: Classificação

1 R$ 1,85 R$ 111.000,00 2º.

2 R$ 3,25 R$ 13.000,00 1º.

1 R$ 1,80 R$ 108.000,00 1º.

2 -- --

EDITORA GRÁFICA PARANÁ PRESS S/A

EDITORA JORNAL DE LONDRINA S/A

A Pregoeira, ao final assinado, ADJUDICOU o objeto da presente licitação para as empresas acima citadas e encaminhará
o processo completo do certame em pauta, para superior apreciação e HOMOLOGAÇÃO pela autoridade competente da
COHAB-LD.

Londrina, 16 de junho de 2014. Renata Caroline Talevi Da Costa - Pregoeira

IPPUL
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE LONDRINA

RESOLUÇÃO
DIRETORIA EXECUTIVA
RESOLUÇÃO Nº 02, de 13 de Junho de 2014.



Jornal Oficial nº 2458 Pág. 19 Quarta-feira, 18 de junho de 2014

Altera o Anexo I da Resolução nº 01, de 5 de novembro de 2013.

A Diretoria Executiva, no uso das atribuições previstas no art. 11, IV, da Lei Municipal nº 5.495/93, e diante do exposto no
Ofício nº 007/2014-SMC-DPAHC e no Ofício nº 306/2014-IPPUL, RESOLVE:

Art. 1º O Anexo I da Resolução nº 01, de 5 de novembro de 2013, passa a vigorar com a seguinte redação:
ANEXO I

CEP: CIDADE: COMPLEMENTO:

EIV – FORMULÁRIO PADRÃO PARA ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA E 
RELATÓRIO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA

RAZÃO SOCIAL (PESSOA JURÍDICA) OU NOME (PESSOA FÍSICA): 

CNPJ ou CPF/MF:

TELEFONE: E-MAIL:

ENDEREÇO: Nº

SIP:

01.   IDENTIFICAÇÃO DO REQUERENTE

Nº da Consulta 
Prévia/Ano:

PARECER TÉCNICO AMBIENTAL DA SEMA PARA ATIVIDADES LISTADAS NO Art. 11 DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº 1155/2010.

N° do 
Parecer/Ano

     DOCUMENTOS COMPLEMENTARES

CERTIDÃO DE ÓBICE            N° DO PROCESSO:                                 N° da Certidão/Ano:

CONSULTA PRÉVIA DE APROVAÇÃO DE PROJETO   N° DO PROCESSO:                Nº da Consulta Prévia/Ano:           

NARRATIVA DE PERÍMETRO            N° DO PROCESSO:                              Nº da Narrativa/Ano:           

PLANO DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL (O PGRCC SERÁ COBRADO SOMENTE PARA CONSTRUÇÃO, 
AMPLIAÇÃO OU REFORMAS) N° DO PROCESSO:
PLANO DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS (DECRETO 769/2009 e DECRETO 1050/2010) N° DO PROCESSO:

CONSULTA PRÉVIA DE VIABILIDADE TÉCNICA
N° DO PROCESSO:               

N° DO PROCESSO NO QUAL FOI SOLICITADO O EIV: N° DO PROCESSO:                            

N° DO PROCESSO:

ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA (ART) OU REGISTRO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA (RRT)

Para preenchimento deste formulário é necessário apresentar os seguintes documentos:

       PLANILHA INDICATIVA PARA ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA

02.   REQUERIMENTO PARA:

ALTERAÇÃO DE LEI DE PERÍMETRO URBANO

ALTERAÇÃO DE LEI DE USO E OCUPAÇÃO DO SOLO URBANO

ALTERAÇÃO DE LEI DE PARCELAMENTO DO SOLO PARA FINS URBANOS

ALTERAÇÃO DE LEI DE SISTEMA VIÁRIO

ALTERAÇÃO DE ZONEAMENTO – PARA QUAL?_______________________

IMPLANTAÇÃO DE NOVO EMPREENDIMENTO            

DEMOLIÇÃO       

MUDANÇA DO USO ATUAL

RENOVAÇÃO DE ALVARÁ   

AMPLIAÇÃO DA ÁREA CONSTRUÍDA    

*CASO A ATIVIDADE SEJA INDUSTRIAL, PREENCHER ENQUADRAMENTO CONFORME LEI DE USO E OCUPAÇÃO DO SOLO URBANO.



Quarta-feira, 18 de junho de 2014Pág. 20Jornal Oficial nº 2458

ÁREA 
TOTAL DO 
TERRENO 

(m2)

ÁREA DE 
ESTACIONA
MENTO (m²) 

DESCRIÇÃO GERAL DO EMPREENDIMENTO (Porte, Nº de Pavimentos, Atividades Previstas)

VAGAS PARA EMBARQUE E 
DESEMBARQUE:

ÁREA DE CARGA E DESCARGA (m²):

NUMERO DE VAGAS
ESTACIONAMENTO PARA MOTOS:

NÚMERO DE VAGAS DE 
ESTACIONAMENTO:

NÚMERO DE VAGAS DE ESTACIONAMENTO
PARA  DEFICIENTES:

NÚMERO DE VAGAS DE 
ESTACIONAMENTO PARA BICICLETA:

NUMERO DE VAGAS DE ESTACIONAMENTO 
PARA IDOSOS:

ÁREA PERMEÁVEL EXIGIDA 
POR LEI (m²)

ÁREA 
BRUTA 
LOCÁVEL 
(m²)

CONFORME ANEXO 3 DA LEI 7.485/1998.

RUA: Nº

CEP: CIDADE: COMPLEMENTO:

ÁREA TOTAL EDIFICADA (m2) ÁREA 
TOTAL A 
SER 
AMPLIADA 

(m2)

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE PRETENDIDA: (De acordo com Ramo de Atividade no Contrato Social ou CNAE) 

ZONEAMENTO DO LOTE:

 ZONEAMENTO DE ACORDO COM A CONSULTA PRÉVIA DE VIABILIDADE TÉCNICA OU CERTIDÃO DE ÓBICE.

LOTE/DATA: QUADRA: LOTEAMENTO: GLEBA:

03.   IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDIMENTO

NOME DO EMPREENDIMENTO:

NOME DO RESPONSÁVEL PELO EIV:

TELEFONE: E-MAIL:

LOCALIZAÇÃO GEOGRÁFICA EM UTM (Universal Transversal Mercator):

continua...

04.   ANÁLISE DO ENTORNO 

CARACTERIZAÇÃO DA ÁREA DE INFLUÊNCIA DIRETA (AID):



Jornal Oficial nº 2458 Pág. 21 Quarta-feira, 18 de junho de 2014

DE QUE TIPO?

ESPÉCIES QUE COMPÕEM A VEGETAÇÃO DO ENTORNO:

ESPÉCIES QUE COMPÕEM A FAUNA LOCAL:

CAUSA VIBRAÇÃO: SIM NÃO

DE QUE TIPO?

ATIVIDADE PERIGOSA: SIM NÃO

CASO A RESPOSTA SEJA SIM, QUAL É O TIPO DO CONTAMINATE:

CARACTERIZAÇÃO DOS RESÍDUOS GERADOS:

POLUIÇÃO VISUAL:

POLUIÇÃO SONORA:

DESCRIÇÃO DA DRENAGEM NATURAL DO LOTE E CORPO HÍDRICO RECEPTOR:

POLUIÇÃO HÍDRICA:

CARACTERIZAÇÃO DA ÁREA DE INFLUÊNCIA INDIRETA (AII):

GERAÇÃO DE 
CONTAMINANTES 
ATMOSFÉRICOS:  SIM NÃO

continua...



Quarta-feira, 18 de junho de 2014Pág. 22Jornal Oficial nº 2458

NÃO

HISTÓRICO (considerar a existência de bens tombados pelo Patrimônio Histórico, na 
área de entorno de 300metros de raio do bem tombado. Os bens tombados no 

Município de Londrina podem ser acessados pelo link: 
http://www1.londrina.pr.gov.br/index.php?option=com_content&view=article&id=11455

&Itemid=1422 
ou

http://www.patrimoniocultural.pr.gov.br/modules/conteudo/municipio.php
Considerar a localização do empreendimento em Zonas Especiais de Ocupação 

Controlada ou Interesse Turístico)

ESTÁ O PERÍMETRO COMPREENDIDO PELA AEROFOTODE 
1949?(Em caso positivo, anexar a imagem do lote na aerofoto de 

1949, que pode ser acessada no link:
http://www1.londrina.pr.gov.br/index.php?option=com_content&view=ar

ticle&id=13629&Itemid=1527
A imagem atual pode ser acessada no Google Earth

DESCRIÇÃO DA ÁREA DE INTERESSE:

AMBIENTAL (indicar inclsuive a bacia hidrográfica onde o empreendimento se 
localiza)

HÁ ÁREAS DE INTERESSE: SIM

CULTURAL (considerar os conceitos de paisagem cultural e ambiência e a existência 
de equipamentos culturais na área do entorno de 300 metros de raio)

PAISAGÍSTICO (considerar a existência de praças, áreas verdes, parques, reservas 
nativas, fundos de vale, na área de entorno de 500metros de raio)

RISCOS AMBIENTAIS DECORRENTES DA IMPLANTAÇÃO DO EMPREENDIMENTO:

ADENSAMENTO POPULACIONAL DO ENTORNO:

VALORIZAÇÃO OU DESVALORIZAÇÃO IMOBILIÁRIA:

continua...



Jornal Oficial nº 2458 Pág. 23 Quarta-feira, 18 de junho de 2014

QUAL O 
FLUXO DE 
VEÍCULOS 
DA

VIA DO 
EMPREENDI
MENTO?

QUAL A HIERARQUIA DA VIA?

EQUIPAMENTOS CULTURAIS (museu, 
biblioteca, centro cultural, cinema, teatro, 

auditório)

¹AID: Área de Influência Direta

²AII: Área de Influência Indireta

BAIXO MÉDIO INTENSO

INSTITUIÇÕES DE ENSINO

TEMPLOS RELIGIOSOS

PRESENÇA DE EQUIPAMENTOS 
COMUNITÁRIOS AID¹ AII²

ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE

TELEFONIA MÓVEL

REDE DE ÁGUA PLUVIAL

TRANSPORTE COLETIVO

TELEFONIA FIXA

REDE DE ESGOTO

GÁS CANALIZADO

ILUMINAÇÃO PÚBLICA

COLETA DE LIXO

ASFALTO

ÁGUA ENCANADA

IMPACTO SÓCIO-ECONÔMICO NA POPULAÇÃO RESIDENTE OU ATUANTE NO ENTORNO:

PRESENÇA DE EQUIPAMENTOS 
URBANOS SIM NÃO

PASSEIO

GERAÇÃO DE EMPREGOS:

continua...



Quarta-feira, 18 de junho de 2014Pág. 24Jornal Oficial nº 2458

QUAL A ESTIMATIVA DE VIAGENS ATRAÍDAS PARA O EMPREENDIMENTO POR DIA (DIFERENCIANDO VEÍCULOS DE PASSEIO E DE
CARGA E/OU ÔNIBUS E VANS ESCOLARES):

SITUAÇÃO DA SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL E VERTICAL:

LINHAS DE TRANSPORTE COLETIVO QUE ATENDEM O LOCAL E PONTO DE ÔNIBUS MAIS PRÓXIMO:

DESCRIÇÃO DOS IMPACTOS GERADOS PELO EMPREENDIMENTO:

DESCRIÇÃO DAS MEDIDAS MITIGADORAS PROPOSTAS:

QUAIS AS VIAS DE ACESSO AO EMPREENDIMENTO (ENTRADA E SAÍDA DE VEÍCULOS):

A VIA DE ACESSO AO 
EMPREENDIMENTO 
POSSUI 
SEMAFORIZAÇÃO:

SIM NÃO



Jornal Oficial nº 2458 Pág. 25 Quarta-feira, 18 de junho de 2014

DURANTE A OBRA

MEDIDA MITIGADORA PARA A PRODUÇÃO E NÍVEL DE RUÍDO:

MEDIDA MITIGADORA PARA A MOVIMENTAÇAO DE VEÍCULOS DE CARGA E DESCARGA:

OUTRAS:

APRESENTAR DUAS (2) CÓPIAS IMPRESSAS E UMA (1) DIGITAL EM .DWG DOS SEGUINTES DOCUMENTOS (DEVIDAMENTE 
ASSINADOS):

(  )PLANTA DE IMPLANTAÇÃO DO EMPREENDIMENTO EM ESCALA ADEQUADA CONTENDO VAGAS DE ESTACIONAMENTO; ÁREA 
DE EMBARQUE E DESEMBARQUE; ÁREA PERMEÁVEL E VALAS DE INFILTRAÇÃO COM DEVIDO DIMENSIONAMENTO E ÁREA DE 

DOCA.

(  )PLANTA BAIXA DE TODOS OS PAVIMENTOSDO EMPREENDIMENTO.

(  )PLANO DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS (PGRS) 

*Obs: para empreendimentos que produzam acima de 600 litros de lixo por semana.

05.    PROJETO

*Obs: As pranchas devem ser apresentadas com a devida ART ou RRT assinada

PARECERES DE OUTROS ÓRGÃOS:

CONSIDERAÇÕES IPPUL:

continua...



Quarta-feira, 18 de junho de 2014Pág. 26Jornal Oficial nº 2458

SETOR DE EIV DIRETORIA DE PLANEJAMENTO DIRETOR(A) PRESIDENTE

 

Aprovado pelo IPPUL:

Aprovado pelo CMC:

     Carimbo                                                                Assinatura                                                     

CONSIDERAÇÕES CMC:

POLO GERADOR DE TRÁFEGO (PGT) CONTAGEM VOLUMÉTRICA DE TRÁFEGO (CONTAGEM DE 12H ESTRATIFICADA DE 15 MIN EM 15 
MIN, TABELA, CROQUI DAS HORAS PICO), ESTIMATIVA DE FLUXO GERADO PELO 

EMPREENDIMENTO, FLUXO DE SATURAÇÃO DA VIA, CAPACIDADE DA VIA E ANÁLISES 
CONCLUSIVAS.

POLO GERADOR DE RISCO

(PGR)

GERADOR DE RUÍDO NOTURNO (GRN) PROJETO DE ISOLAMENTO ACÚSTICO COM MEMORIAL DESCRITIVO E DE CÁLCULOS.

POLO GERADOR DE RUÍDO DIURNO

(GRD)

PARA OS EMPREENDIMENTOS ENQUADRADOS COMO PGT, GRN, GRD e PGR PODEM SER SOLICITADOS OS SEGUINTES ESTUDOS SEGUNDO 
APRECIAÇÃO DO IPPUL. 

PARECER AMBIENTAL FAVORÁVEL DA SEMA E/OU LICENÇA PRÉVIA DO IAP.

PROJETO DE ISOLAMENTO ACÚSTICO COM MEMORIAL DESCRITIVO E DE CÁLCULOS.

Londrina, 13 de Junho de 2014. Ignes Dequech Alvares - Diretor Presidente, Rosangela Portella Teruel - Diretora Administrativo-
Financeira, Maíra Tito - Diretora de Planejamento Urbano, João Ulisses Lopes - Diretor de Trânsito e Sistema Viário,
Humberto Carneiro Leal - Diretor de Projetos



Jornal Oficial nº 2458 Pág. 27 Quarta-feira, 18 de junho de 2014

CÂMARA
JORNAL DO LEGISLATIVO

ATOS LEGISLATIVOS

TERMO
Termo de Penalização
Pregão Presencial nº 01/2013
Processo Administrativo de Licitação nº 03/2013

I - Acato, por suas próprias razões, o relatório do Departamento de Suprimentos e Patrimônio em que se apura os atos
praticados por representante em nome da empresa WMBA SERVIÇOS EM ALIMENTAÇÃO LTDA - ME, inscrita no CNPJ
sob o nº 14.478.800/0001-27, durante a realização do Pregão Presencial nº 01/2013 que caracterizam comportamento
inidôneo e apresentação de declaração falsa.

II - Pelo comportamento inidôneo e por ter apresentado declaração falsa exigida no certame, determino a aplicação da
penalidade de impedimento da empresa supracitada de licitar e contratar com o Município de Londrina, pelo prazo de 3 (três)
anos, com fundamento no art. 7º da Lei 10.520/2002.

III - Comunique-se à empresa para ciência da penalidade aplicada e que sejam providenciados os cadastros compententes,
inclusive, peranto o Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

IV - Posteriormente, encaminhe-se ao Ministério Público para apuração de eventual crime.

V - Publique-se.

VI - Diligências necessárias.

Londrina, 10 de junho de 2014. Rony dos Santos Alves - Presidente

PML

A Prefeitura do Município de Londrina torna público que requereu ao IAP, a renovação dalicença instalaçãopara
a construção de duas  pontes na Av. MabioPalhano. E não foi determinado estudo de impacto ambiental.

ERRATAS

ERRATA I REFERENTE A INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA ABAIXO RELACIONADA CONSTANTE NO ANEXO II DO DECRETO
Nº 698/2014 PUBLICADO NO JORNAL OFICIAL Nº 2452, DE 10/06/2014.

04.06.0158.3.0003.0001

LEIA-SE(R$)INSCRIÇÃO BAIRRO

PAYSAGE TERRA NOVA

ONDE SE LÊ(R$)

R$ 100,00 R$ 300,00



Quarta-feira, 18 de junho de 2014Pág. 28Jornal Oficial nº 2458

Londrina,  17 de junho de 2.014

Kelli Grisieli de Lima - Matrícula 15.717-1
Guerino de Oliveira Bedendo - Matrícula 13.853-3
Deoclécio Moraes Silva Filho - Matrícula 12.368-4
Hélio Ferreira - Gerente de Avaliação e Atualização Imobiliária

ERRATA II REFERENTE AO DECRETO Nº 698/2014, DE 22/05/2014, PUBLICADO NO JORNAL OFICIAL Nº 2452, DE
10/06/2014.

NO ANEXO I (TABELA DE PARÂMETROS) DEVERÃO SER ALTERADOS:

Casa 1.323,06

Apto/Cobertura 1.628,38

Sala/conj. 1.017,74

1.221,29

Subsolo 814,19

Galpão 508,87

Telheiro 305,32

Industria 915,97

Especial 2.035,48

1.465,00

1.804,00

TIPO DE CONSTRUÇÃO ONDE SE LÊ(R$) LEIA-SE(R$)

564,00

1.127,00

1.353,00

902,00

2.254,00

338,00

1.014,00

Loja

Os valores unitários de terreno relacionados por distrito e setor fiscal e faces de quadra e que foram publicados a partir da
pagina nº6 do J.O nº 2452 constituem-se no Anexo II citado no artigo 1° do Decreto nº 698/2014.

Londrina,  17 de junho de 2.014

Kelli Grisieli de Lima - Matrícula 15.717-1
Guerino de Oliveira Bedendo - Matrícula 13.853-3
Deoclécio Moraes Silva Filho - Matrícula 12.368-4
Hélio Ferreira - Gerente de Avaliação e Atualização Imobiliária

EXPEDIENTE
J o r n a l  O f i c i a l  d o  M u n i c í p i o

Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita
Prefeito do Município -Alexandre Lopes Kireeff

Secretário de Governo - Paulo Arcoverde Nascimento
Jornalista Responsável -  Oswaldo Braulino Petrin

Diagramação - Renan Oliveira / Ulisses Sawczuk - Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina
REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4602

Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br
A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br


		(43)3372-4013
	2014-06-18T17:29:58-0300
	Avenida Duque de Caxias, nº635,  segundo andar, Jardim Mazzei II
	MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170




